Maiore fortasse impetu ea reviviscet, resurget : sol umbrarum interpo-

situ et interiectu interdum obscuratur, at non moratur invictus rega-

liter refulgere. 

Huius rei gratia Ecclesia pro suo munere diligentiam et operam 

navat et navabit. Oecumenicum Concilium Vaticanum Secundum, salu

taribus quidem decretis, in sacrae liturgiae ritibus etiam vernaculorum 

sermonum usum concessit, pastoralis utilitatis rationibus merito po

scentibus. Quodsi verba cogitationes natura sua exprimunt, maxime in 

divini cultus actibus et in colloquiis cum Deo serendis sensum mentis 

sermonis delectu praepediri fas non est. Quin potius is, qui adhibetur, 

sermo mentis cogitatis et animi affectibus famuletur oportet, eis deser-

viens sive in ore sacrorum ministrorum, sive in labiis populi invocantis 

nomen Domini et confitentis laudes eius. Quod quidem S. Augustini 

acute dicta haud minus dilucide enuntiant, quam graviter probant : 

« Melius est reprehendant nos grammatici, quam non intelligant populi)).3 

(( Iesus, id est Christus Salvator. Hoc est enim latine Iesus. Nec quae

rant grammatici quam sit latinum, sed Christiani quam verum ... )). 4 

Tamen Ecclesia nostra, prouti Latina et Romana est, publicam suam 

Latinam linguam obtinet, exercitatione sustentat, profuturis inceptis 

colit. In quibus memoratu dignum ob oculos habuistis Romae conditum 

Pontificium Institutum altioris Latinitatis, in quo multum spei repo

nitur fore, ut, cum optimi cuiusque magistri disciplinae- pateat, et nova 

ratione et via ad omnem humanitatem adolescentes informet, Latinitas 

ad honorem revocetur ex ingenio eorum, qui docent, ex praescripto 

eorum, qui praesunt. 

Non una causa est, cur vobis valde gratulemur, quod linguae Lati

nae decus tueamini et eo contendatis, ut honorem per omnes gentes 

venerabilem diffundatis. Est enim lingua pernobilis et numerosa, co

piosa et futtilitatis fastidiosa, comis et vehemens, ad sculpendum verum 

et iustum peridonea, plena decoris, incessu patens regina, pulchrior 

parens pulchrarum filiarum, quae se ipsas nesciunt, ubi ea nescitur, et 

suis expressa formis operum exemplaria exhibet « linenda cedro et levi 

servanda cupressu )). 5 

a Enarr. in Ps. 138; PL 37, 1796. 
4 Serm. 299 ; PL 38, 1371. 
s Hor., De arte poetica, 332. \ 
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Licet haurire e Latino emporio sapientissime, ornatissime, splendi

dissime scripta sive ad profanos, sive ad sacros auctores — Ecclesiae 

latinae Patres et doctores — pertinentia. « Sed pieni omnes sunt libri,